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1 ÚVOD

Práce je zaměřena na projevy a využití kultu svatého knížete Václava

jako politického nástroje v době Československé republiky a Protektorátu

Čechy a Morava. Pro pochopení kultu je v práci věnován dostatečný prostor,

kde jsou přiblíženy historické souvislosti a změny ve vnímání symbolismu sv.

Václava do doby vzniku Československé republiky. Hlavní částí práce je

rozbor role kultu při budování nového demokratického státu, při oslavách

Svatováclavského milénia a zneužití symbolu nacistickou okupační správou.

O zvolení tématu práce rozhodl můj dlouhodobý zájem o změnu vnímání

symboliky svatého Václava v průběhu českých dějin a jeho využití jako

politického nástroje. Symbol svatého knížete Václava provázel české země a

český národ po více než tisíc let, což na podobě kultu a profilu sv. Václava

zanechalo nesmazatelné stopy.

Práce obsahuje pět základních kapitol, členěné do podkapitol. První

kapitola popisuje období před vznikem Československé republiky. Je zde

uveden historický vývoj na českém území před vládou knížete Václava, který

byl silně ovlivněn vztahy s Velkomoravskou říší na východě a

Východofranskou říší na západě. Obsahuje legendisty bohatě zpracovaný

život knížete. Vražda Václava bratrem Boleslavem, který nakonec sám využil

vytvoření jeho kultu jako politický nástroj pro budování státu. Druhá část

kapitoly popisuje změny charakteristiky osoby světce, kultu a jeho

ochranitelské funkce. Přes dobu přemyslovských knížat a králů, Karla IV., kdy

byl znovu hlavním politickým nástrojem při výkonu královské vlády.

Mezikonfesijní boj v době husitství, budování stavovského státu a období

vlády Habsburků, kteří mu opětovně vtiskli církevní podobu světce při

rekatolizaci. Kapitola končí obdobím národního obrození, kdy se sv. Václav

stal ochráncem české identity před germanizací.
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Druhá a třetí kapitola porovnává svatováclavskou tradici s tradicí

husitskou a českobratrskou, na které Tomáš Garrigue Masaryk založil nový

demokratický stát, Československou republiku. Pojednávají o Masarykově

velice specifickém přístupu k náboženství a katolické církvi s jejím politickým

vlivem v habsburské monarchii. Prostor byl dán církevním poměrům a jejich

řešení po vzniku Československé republiky, prohlášení dne 28. září za státní

svátek. Pojednávají o přípravách oslav na výročí 1000 let od smrti svatého

Václava ve stínu vládních problémů. Je zde popsán průběh oslav už od května

1929 spolu s otevřením dobudované katedrály sv. Víta, kulturními a politickými

akcemi. Také je zde zmíněno zmírnění Masarykovy ideologické kritiky sv.

Václava.

Ve čtvrté kapitole je věnován prostor hospodářské krizi, katolickému

kongresu v Praze a Benešově církevní politice. Kapitola popisuje vznik Česko-

Slovenské republiky, kde vzrostl vliv katolických fašistů, kteří započali

nadcházející ideologickou přeměnu národního patrona pod vlivem

nacistického Německa. Samozřejmě také využívání sv. Václava pro

protektorátní politiku a propagandu, která měla donutit český národ

k podvolení se Říši před konečným řešením české otázky.

V práci byla využita literatura domácích i zahraničních autorů. Pro

pochopení vývoje kultu od dob jeho vzniku po moderní dějiny představovala

monografie Maior Gloria, Svatý kníže Václav od Pavly Obrazové a Jana Vlka

základní zdroj informací. Sborník Svatý Václav. Na památku 1100. výročí

narození knížete Václava Svatého pod vedením Petra Kubína poskytnul

studie, které se zaměřovaly na ohraničené časové úseky v dějinách národa

s dějinami kultu světce. Byly zde uvedeny studie o době husitství a baroka,

které nejsou tak historiograficky probádané. Sborník Světci a jejich kult ve

středověku a dílo od autorů Milan Buben a Otakar A. Kukla, Svatí spojují

národy. Portréty evropských světců, poskytly pohled na církevní stránku

uctívání kultu.
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Charakteristiku postoje prezidenta Tomáše G. Masaryka ke katolicismu

a církvím dokonale popsala monografie od Marka Šmída, Masaryk & česká

katolická moderna. Budování státu od Ferdinanda Peroutky dokázalo vykreslit

výstižné portréty politických osobností a nesnadnou politickou situaci po

vzniku Československé republiky. Bohatým zdrojem informací o

Svatováclavském miléniu byla kniha od Petra Placáka, Svatováclavské

milénium. Češi, Němci a Slováci v roce 1929. Autor zde popisuje politické

pozadí, přípravy Svatováclavského milénia a nakonec i samotné oslavy

v Praze a reakce tisku na tuto událost. Zdrojem informací o církevní situaci po

Svatováclavském miléniu do konce II. světové války byly díly z řady Velkých

dějiny zemí Koruny české od Antonína Klimka, Jana Gebharta a Jana Kuklíka.

Materiály z dobového tisku umožnily popis příprav Svatováclavských

slavností a jejich samotného průběhu od roku 1928 do konce roku 1929. Jako

zdroj informací bylo použito České slovo, Lidové listy, Lidové noviny, Národní

listy a Přítomnost. Pro dobu pozdější byl použit tisk Venkov, a Lidová

demokracie, deník Československé strany lidové.

Internetové stránky posloužily jako zdroj dokumentů, pramenů a

informací. Jedním z nejvíce využívaných zdrojů byl projekt internetové

databáze knih a textů Open library a Infoportál Kramerius při Národní knihovně

periodik České akademie věd. Další internetové zdroje sloužily k získání

doplňujících informací.
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2 VÝVOJ SVATOVÁCLAVSKÉHO KULTU

2.1 Historické období vzniku kultu

Na počátku 9. století bylo na území Čech přítomné slovanské

polyteistické náboženství. Ovšem slovanské pohanské náboženství se nedalo

v sousedství křesťanské Velkomoravské a Východofranské říše udržet. Došlo

tedy k tomu, že roku 845, dle Fuldských análů, přišlo k východofranskému králi

Ludvíku Němci „14 z knížat Čechů s jejich lidmi“1 žádat o křest. Tento akt však

neodvrátil vojenské intervence a oni se vrátili k pohanskému ritu. Knížata

z okolí Prahy, které dnešní historiografie nazývá Přemyslovci,2 posílila svůj

vliv. Kníže Bořivoj I. využil silného mocenského útvaru Velké Moravy a stal se

jejím leníkem pro posílení vlastní pozice.3 Roku 883 ho pokřtil panonský

arcibiskup Metoděj na Velehradě spolu s jeho ženou Ludmilou.4 Tímto krokem

a stavbou kostela sv. Klimenta na Levém Hradci začal christianizaci Čech.

V Čechách proběhlo pohanské povstání,5 jež Bořivoj s pomocí

velkomoravského panovníka Svatopluka ukončil. Po vítězství založil kostel

Panny Marie, kde kněží vyučovali slovanskou liturgii a šířili křesťanství ve

vyšších vrstvách společnosti. Nižší vrstvy zůstávaly dále u praktikování

pohanského ritu. Kníže Bořivoj umřel nejspíše roku 888 a za nedospělé syny

převzal moc lenní pán Svatopluk se svolením krále Arnulfa.6

1
„Hludowicus XIIII. ex ducibus Boemanorum cum hominibus suis christianam religionem desiderantes

suscipit et in octavis theophaniae baptizari iussit.

http://archive.org/stream/annalesfuldense00einh#page/35/mode/1up, dne 20. 11. 2012.
2
O teoriích uspořádání moci v Čechách, TŘEŠTÍK, D., Počátky Přemyslovců, Vstup Čechů do dějin

(530–935), Praha 1997, s. 54–72.
3
OBRAZOVÁ, P., VLK, J., Maior gloria svatý kníže Václav, Praha-Litomyšl 1994, s. 15.

4
Ludmila pocházela z kmene Pšovanů.

https://pf.ujep.cz/~velimskyt/Dejiny_umeni/Dejum07/DEJUM07.html, dne 20. 11. 2012.
5
Více viz PROFANTOVÁ, N., Kněžna Ludmila: vládkyně a světice, zakladatelka rodu, Praha 1996,

s. 37.
6
http://archive.org/stream/annalesfuldense00einh#page/118/mode/2up, dne 20. 11. 2012.
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Vláda Spytihněva I. byla charakteristická orientací na Východofranskou

říši a řezenskou latinskou diecézi, protože došlo ke zrušení pouta7 s

Velkomoravskou říší a jejímu zániku po nájezdech Maďarů. Nástupcem se po

jeho smrti roku 905 stal mladší bratr Vratislav I. Tento kníže si asi roku 906


[…]

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Symbol svatého Václava byl v nově vzniklé nezávislé Československé

republice spojován s katolickou církví, monarchistickým Rakousko-Uherskem

a postoji katolického bloku v politickém veřejném životě. Reflexe blanického

mýtu a svatováclavského vojska ustupovala do pozadí před husovskou

a českobratrskou ideologií. Československý prezident Tomáš Garrigue

Masaryk chtěl vytvořit nový stát s novou národní identitou, avšak tento krok byl

kvůli předchozímu, skoro tisíciletému, vývoji národa se sv. Václavem

nemožný. Vztah politických elit a národa ke svatováclavskému symbolu

charakterizují církevní poměry ve státě, snahy o odloučení církve od státu,

vztahy s Vatikánem a uzákonění 28. září jako státního svátku. Tyto vztahy

však nikdy nebyly idylické a jednoznačné pro celý národ, což dokázaly rozepře

při přípravách Svatováclavského milénia roku 1929. Kvůli obavě

ze zpolitizování oslav se rozdělily na tři části: státní, církevní a stranické. I přes

tyto viditelné neshody politických a církevních špiček proběhly oslavy

v bouřlivém nadšení obyvatel Československé republiky. Následující léta však

byla poznamenána hospodářskou krizí a strachem z vytváření katolického

bloku v rámci politického spektra. Kordačova aféra na jedné straně, a úspěšný

Katolický sjezd na druhé vyvážily vztahy s Vatikánem, a ovlivnily budoucí

vnitřní politický vývoj.

Pocit nezdaru husitských a demokratických tradic Československé

republiky změnil ideologické směřování Druhé republiky. K moci se dostaly

konzervativní katolické kruhy a ze sv. Václava se stal jednotící prvek nového

státu. Sv. Václav a jeho tribut pacis byli použiti jako důkaz vazalství Německé

říši. Po březnové německé invazi na české území se pod sochou sv. Václava

objevily květiny a věnce jako prosba za ochranu. Nacistická okupantská vláda

nad nově zřízeným Protektorátem Čechy a Morava využívala sv. Václava jako

důkaz poddanství českého národa Němcům už od jeho doby vlády.

K dezinterpretaci svatováclavského kultu došlo i z pronacistické české strany.

Sv. Václav se stal symbolem podbízení se novému režimu. Nakonec byl svatý

kníže využit k vytvoření protektorátního vyznamenání za zásluhy,

Svatováclavské orlice, a Svatováclavské dobrovolnické roty, do které příslušeli

mladíci ochotni zemřít za prohrávající nacismus a Německo. Po skončení

války byl sv. Václav očištěn. Tisíce lidí se přišli pomodlit k Palladiu země české
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a sv. Václavu, že zachránili zemi před větším utrpením, které v Evropě kolem

panovalo.

Uplatňování a chápání kultu svatého knížete Václava se v průběhu

staletí měnilo, ale český národ se vždy podvědomě scházel pod jeho

ochranou, ať pod jeho kopím s praporem sv. Vojtěcha, pod notami

Svatováclavského chorálu či pod jeho sochou na Václavském náměstí.

A v dobách konfliktů i útlaku se na něj obracel s větou: Nedej zahynout nám ni

budoucím.
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9 RESUMÉ

This work is focused on exibitions and exploitation of St. Venceslas’ cult as

political instrument during the Czechoslovakia republic and the Protectorate of

Bohemia and Moravia. For a good grip of the cult there is a lot of space

attended to that, where historical relationships and changes of perception of

St. Venceslas symbolism since the First Republic are approached. Main part

of this work is portrait of the cult´s role during establishing of a new democratic

state, during celebrations of St. Venceslas millenium and abusing of symbol by

nacists.

For choosing this theme of my work was my longlasting interest in changes of

perception of St. Venceslas symbolism in Czech history and it’s exploitation as

political instrument. Symbol of St. Venceslas guides czech countries and

nation for more than thousands of years. That left an indelible traces on image

and profile of St. Venceslas’ cult.

This work contains five basic chapters, broken down into other sections. The

first chapter is before establishing the Czechoslovak Republic. There is a

historical evolution in Czech countries before reign of Duke Venceslas, who

was strongly affected by relations with Great Moravia on the east and East

Francia on the west. By legendists opulently processed life of Venceslas.

Venceslas’ death by hand of his brother Boleslav, who used establishing of

Venceslas’ cult as a political instrument for establishing czech state. Second

part of this chapter describes characteristics of saint, cult and his protective

functions. Over the time of Premyslid dukes and kings, Charles IV., when was

the main policy instrument in the exercise of government. Denominational

struggle during the Hussite movement, building Corporate state and the reign

of Habsburgs who impressed on him the saint church at recatholisation. The

chapter ends with a period of National revival, when St. Venceslas became the

protector of Czech identity before Germanify

The second and the third chapter describes St. Venceslas traditions in a fight

with the Hussite tradition and Bohemian Brethren tradition, which Tomáš

Garrigue Masaryk established a new democratic state, the Czechoslovak

Republic. Tomáš Garrigue Masaryk and his very specific approach to religion

and the Catholic Church with its political influence in the Habsburg monarchy.

The space was given to the church circumstances and their solutions after the

Czechoslovak Republic, the statement of 28th September for a public holiday.

Preparations for the celebration of the anniversary of 1,000 years since the

death of St. Wenceslas in the shadow of government problems. During the
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celebration since May 1929 with the opening of the completion of the

Cathedral of St. Vitus.

The fourth and fifth chapter discusses developments in the political situation in

the period of the Protectorate of Bohemia and Moravia. Economic crisis, the

Catholic Congress in Prague, Benes church policy. The emergence of the

Czech-Slovak republic, the growing influence of Catholic fascists and

ideological transformation of the national patron under the influence of Nazi

Germany. The exploitage of St. Wenceslas for protectorate politics and

propaganda, which should compel the Czech nation for submission to the

Empire before the final solution of the Czech question.