POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kateřina Bánová

NÁZEV PRÁCE: Kult svatého Václava v moderních dějinách

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2/4 (viz níže)
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

V úvodu musím konstatovat, že studentka i v tomto případě kromě jedné mailové konzultace odevzdala práci bez vědomí vedoucího. Práce vykazuje jisté zlepšení, i když formální stránka je špatná, studentka cituje přednášky, citace jsou nejednotné atd. Např. u poznámky 91 je uvedeno 20 stran a přitom se jedná o citaci jedné věty! K obsahové stránce nemám žádné zásadní výhrady.

Zásadní problém, který přetrval od první verze práce a jež musím opět zmínit, spočívá v uváděných odkazech na prameny a literaturu. Studentka sice podle seznamu zdrojů prostudovala jejich značné množství, ale nejsem si jist, zda je všechny skutečně viděla a studovala. Patrné je to například u citací novin. Proč například se *České slovo* nebo *Lidová demokracie* objevují v práci pouze jednou? Další věcí je uvedení tisku PS jako pramene. To je jistě pravda, ale z práce je patrné, že se jedná o internetový odkaz.

Protože se jedná již o opakované pochybnosti ohledně správnosti citování jako takového, byl bych rád, kdyby studentka u obhajoby vše pořádně vysvětlila!

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Chvalitebně (v případě neuspokojivého vysvětlení heuristické práce důrazně navrhuji práci vrátit k přepracování)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Kde byste hledala tisky (tištěné verze, ne internetové odkazy) PS NSRČ?

Jak vysvětlíte poznámku 191?

DATUM: 19. srpna 2013

PODPIS: _____